
 

Roverská  ví kendová  vý prává 

21. – 23. 9. 2012 

 

 

Radek Polášek – Polda, středisko Velké Meziříčí 

  



Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Cíle ........................................................................................................................................................... 3 

Specifikace akce ....................................................................................................................................... 3 

Rozpočet .................................................................................................................................................. 4 

Časový plán .............................................................................................................................................. 4 

Průběh akce ............................................................................................................................................. 4 

Pátek .................................................................................................................................................... 4 

Sobota ................................................................................................................................................. 5 

Neděle ................................................................................................................................................. 5 

Vyúčtování ............................................................................................................................................... 5 

Hodnocení ............................................................................................................................................... 6 

Kladné postřehy................................................................................................................................... 6 

Záporné postřehy ................................................................................................................................ 6 

Závěr ........................................................................................................................................................ 6 

Autor ........................................................................................................................................................ 7 

Poděkování .......................................................................................................................................... 7 

 

  



Úvod 
    V našem středisku funguji jako vedoucí roverů. Naše schůzky probíhaly pravidelně, byl na nich 

různorodý program, ale celé té naší skupině chybělo něco, co jsem nedokázal úplně přesně popsat. 

Chtěl jsem, abychom fungovali jako pořádný roverský kmen. V naší družině byli členové dvou oddílů – 

1. a 12., takže nebylo jasné, kam jako celek vlastně patříme. Dohromady nás v družině bylo šestnáct, 

věkově jsme spadali do rozmezí 15 až 19 let a mnozí z nás se podíleli na vedení dětí ve středisku. Před 

několika měsíci jsem ale zjistil překvapivou věc. V našem středisku je ještě jeden oddíl, o kterém už 

skoro nikdo neví, protože nefunguje. Je to 2. oddíl a je zařízen pro věkovou kategorii roverů a 

rangers. Správně by tam tedy měli patřit i roveři, které teď vedu. Zároveň by to pro nás bylo naše 

oficiální zastřešení. Měli bychom ve středisku místo, kam patříme. Tohle jsem tedy přijal za svou 

osobní výzvu – obnovit činnost 2. oddílu. Chtěl jsem, abychom odstartovali novou éru činnosti roverů 

ve středisku. Byla to pro mě dlouhodobá výzva, kterou jsem potřeboval nějak začít. A jako zahajovací 

akci pro obnovení činnosti 2. oddílu jsem zvolil víkendovou výpravu. 

Cíle 
    2. oddíl sice byl založený, ale ve skutečnosti jako kdyby ani neexistoval. Jestli někdy měl nějaké 

tradice, všechny už zanikly. Nebyla žádná kronika ani jiné atributy oddílu. Bylo tedy potřeba začít od 

začátku. A to jsem si také stanovil jako cíl své akce: 

 Vyrobit atributy pro obnovení 2. Oddílu 

    Můj patron pro tuto akci – br. Kočkodan mi doporučil, abych se s rovery během akce pokusil o 

nějaký rozvoj v oblasti duchovní ideje. Při uvažování nad vhodným cílem jsem si vzpomněl na 

problém z tábora: Mezi účastníky byl také jeden pár. Všem nám vadilo, že při všech aktivitách se 

distancovali od hlavní skupiny. A ve volném čase je od sebe nebylo možné oddělit. Ač se nám to 

nelíbilo, k tomuto věku už to patří. Měl jsem tedy pocit, že by bylo potřeba, aby se roveři setkávali 

s tématem Láska. Nakonec jsem se rozhodl skrze jednu aktivitu  

 Zprostředkovat roverům hlubší pohled na lásku 

    Protože u výroby atributů se očekává, že realizace tohoto cíle zabere hodně času a bude se jednat 

o převážně monotónní činnost, hrozilo zde riziko újmy na duševním, a v souvislosti s tím i fyzickým, 

zdravím. Proto byly v průběhu akce použity i pohybové aktivity, jejichž cílem bylo pouze zabránit 

stereotypu akce a ochránit tak zdraví účastníků. 

Specifikace akce 
    Tato víkendová výprava byla připravena speciálně pro rovery a rangers ze střediska Velké Meziříčí. 

Akce se zúčastnila sedmičlenná koedukovaná skupina. Za místo akce bylo zvoleno skautské tábořiště 

u Jabloňova (patřící skautům z Velkého Meziříčí). Mimo hlavní táborovou sezónu zde není nic než 

louka pod lesem. Termín akce byl stanoven na 21. – 23. září 2012. Kromě nás osmi s námi byly na celé 

akci ještě kuchařky – rangers z Třebíče. Tato posila do kuchyně nám umožnila věnovat se naplno 

programu a zbavit se jedné zcela zásadní starosti – jídla.  



Rozpočet 
 Výdaje 

 Materiál  515 Kč = 74 Kč/os. 

 Jídlo (odhad)  100 Kč/os. 

 Na jednu osobu  174 Kč/os. + 5-10 % 190 Kč/os. 

Časový plán 
Pátek Sobota Neděle 

odpoledne večer dopoledne odpoledne večer dopoledne 

Příjezd, 
Postavení stanů, 

Zadání úkolů 

Svíčková 
pouť 

Výroba 
atributů 

Lakros, 
Výroba atributů 

Slavnostní oheň Úklid, 
Odjezd 

Průběh akce 

Pátek 
    Na tábořiště jsme dorazili v pátek přibližně v 16:30. Z Velkého Meziříčí jsme šli pěšky (7 km), pouze 

zavazadla a vybavení nám vezlo auto. Nejdříve jsme museli postavit kuchyň (velký stan typu A) a 

stany. Jako jídelna a zároveň jako zázemí pro případ špatného počasí nám sloužila plachta, kterou 

jsme pod lesem natáhli jako provizorní přístřešek.  

    Když bylo tábořiště připravené na náš víkendový pobyt, rozdělil jsem rovery do dvojic a každá 

dvojice dostala svůj vlastní úkol – vytvořit jeden atribut pro roverský kmen. Měli úplnou volnost ve 

tvorbě i provedení, zadáno měli pouze, co má být výsledek zač. 

I. První dvojice měla za úkol vyřezat totem nebo znak z lipové desky. 

II. Další dvojice vyráběla vlajku. 

III. Třetí dvojice vytvářela ozdoby na kroj pro všechny rovery. 

Dvojice mezi sebou neměly mluvit o těchto úkolech, každá dvojice atribut vyráběla jako překvapení 

pro ostatní. Až do večeře měly dvojice čas na výrobu atributů. 

    Po večeři měli účastníci akce klid. Když se setmělo, vydali se na svíčkovou pouť. Po jednom šli podle 

svíček a u každé na ně čekal jeden citát od slavné a moudré osoby na téma Láska. Právě touto 

aktivitou jsem chtěl docílit toho, že roveři budou vnímat Lásku jako něco hlubšího než vzájemné 

sympatie dvou lidí. Zastávek u svíček bylo celkem dvacet, ovšem pouze u devatenácti z nich byl 

nachystaný nějaký citát. U dvacáté svíčky ležela tužka a prázdné papíry. A byl jsem velmi mile 

překvapen, když jsem u této svíčky objevil krásné citáty, které napsali roveři. 

    Jeden z roverů měl během celé akce individuální program. Byl ve skautu teprve krátce, měl již 

dokončenou nováčkovskou zkoušku a chystal se na složení skautského slibu. Ale protože nováčkovská 

zkouška je dělaná pro děti o několik let mladší, dostal tento nováček (podle rady br. Kočkodana) za 

úkol splnit i jednu roverskou výzvu. Jednalo se o úkol obsažený ve Via Sursum – probdít noc na 



vrcholku hory (v našich podmínkách na vrcholu kopce). K plnění této výzvy onen zmiňovaný rover 

nastoupil ihned v pátek večer. Výzvu úspěšně splnil a ukončil tím nováčkovskou zkoušku i na roverské 

úrovni. Během sobotního dopoledne měl možnost dohnat svůj spánkový dluh. Odpoledne se pak 

věnoval výrobě faguly a přípravě slavnostního ohně. 

Sobota 
    Sobotní den jsme začali rozcvičkou, která se skládala z aktivit s míčem a kliků. Během dopoledne 

měli roveři čas na výrobu atributů. Aby se nevěnovali tak dlouhou část dne stále stejné aktivitě, byla 

během dopoledne zapojena pohybová aktivita pocházející z kurzu Sursum. Roveři měli za úkol se 

všichni po dobu deseti sekund dotýkat země pouze rukama. Po této aktivitě na odreagování se roveři 

vrátili zpět k vyrábění, u kterého zůstali až do oběda. 

    Odpoledne jsme hráli lakros. Tento sport jsme nikdy předtím nehráli, učily nás jej třebíčské rangers. 

Aktivita zcela splnila svůj účel, účastníci se na delší dobu nevěnovali manuální práci, ale odreagovali 

se při sportu. Zároveň se naučili úplně nový sport. Až do večeře se pak věnovali dokončení svých 

výrobků. 

    Večer proběhl slavnostní oheň. Tento oheň byl vyvrcholením celé akce. Nejdříve při ceremoniálu 

náš rover-nováček složil skautský slib. Poté jsem roverům objasnil situaci s 2. oddílem v našem 

středisku a vysvětlil jsem jim, proč tedy dostali zadaný právě tento úkol. Následně přišla chvíle pro 

předání atributů druhému oddílu. První dvojice předala vyřezávaný totem s motivem skautské lilie, 

roverských holí a ováda (střediskový vedoucí naši družinu někdy nazýval hovada, nikoli však ve zlém). 

Dvojice dívek předala vlajku s ozdobným nápisem RS a vyšívaným ornamentem na lemu. A od třetí 

dvojice dostal každý účastník akce dřevěnou ozdobu s koženým nápisem RS. Ozdobu, kterou budeme 

nosit nad pravou kapsou krojové košile. A já jsem oddílu předal kroniku, ve které už byl zaznamenaný 

letošní roverský tábor, a každému členovi jsem místo čísla oddílu dal nášivku RS. Tímto slavnostním 

aktem jsme prohlásili 2. oddíl za obnovený a odstartovali jsme novou éru jeho činnosti. 

Neděle 
    Na neděli už bylo naplánované pouze poklizení tábořiště a odjezd. Zpátky jsme se dopravili auty, 

takže jsme stihli i mši. 

Vyúčtování 
 Příjmy     Výdaje 

 Účastnický poplatek 7 x 190 Kč Jídlo   973 Kč 

 Od RG z Třebíče* 4 x 100 Kč Materiál  515 Kč 

 Celkem   1730 Kč Dokoupené jídlo 76 Kč 

      Dokoupený materiál 50 Kč 

      Celkem   1614 Kč 

    Zůstatek +116 Kč 

*kuchařky přispívaly každá 100 Kč na jídlo 



Hodnocení 

Kladné postřehy 
    Jako pozitivní na akci hodnotím přístup roverů k zadaným úkolům. Ze zpětné vazby, ale i 

z obyčejného pozorování bylo patrné, že samostatná práce je bavila, k úkolům přistoupili zodpovědně 

a na konci akce na sebe mohli být (a byli) hrdí.  

Záporné postřehy 
    Na akci byl pouze jeden vedoucí. Pokud bylo potřeba nachystat nějakou aktivitu (např. svíčkovou 

pouť), jediný vedoucí byl na vše sám a nemohl být přítomen v tábořišti. Jako řešení byl mezi účastníky 

zvolen jeho zástupce, ale do budoucna se budu snažit nebýt na vedení akce sám.  

    A dalším nedostatkem akce byl slabý vařič, který hodně zpomalil přípravu jídel a tím způsobil náhlé 

časové změny v harmonogramu. 

Závěr 
    Hlavní cíl akce – vyrobení atributů byl naplněn v plném rozsahu. Při vyrábění se navíc nikdo 

nezranil, takže i pohybové aktivity splnily svůj účel. A co se týče pohledu roverů na Lásku, z citátů, 

které napsali, usuzuji, že lásku po absolvování svíčkové pouti vnímají jako něco velmi cenného a 

hlubokého. Ostatně to vyplynulo i z debaty, kterou jsme ještě ten večer vedli. 

    Víkendová akce svůj účel tedy splnila – odstartovala novou činnost roverského oddílu. Roveři sami 

navrhli název oddílu „Hovada“ a jsou na něj opravdu hrdí. O dalším vývoji činnosti našeho oddílu se 

už v tomto dokumentu nedozvíte. Ale prozatím máme v plánu dokončit připravovanou noční výpravu 

pro skauty z našeho střediska. A pak před námi stojí nový projekt – chystáme se natočit amatérský 

film, který pak promítneme v rámci střediska.   



 

Autor 
 Radek Polášek – Polda 

 Třebíčská 49 

 594 01, Velké Meziříčí 

 732 360 330 

 JudrPolasek@seznam.cz 

 Středisko 614.07 – Velké Meziříčí, 2. oddíl 

Poděkování 
    Speciální poděkování patří Pavlovi Širokému – bratru Kočkodanovi, který byl mým patronem při 

přípravě projektu a získal jsem od něj mnoho cenných rad k projektu i mimo něj. 

mailto:JudrPolasek@seznam.cz

